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Rétif de la Bretonne 
Correspondance 

Éditée par Pierre Testud 
2021. 720 p., br. 9782745355072 68 € 

 
Ce recueil épistolaire couvre une large période, allant de 1755 à 1855. Il rassemble des lettres jusqu’ici dispersées, de Rétif lui-
même et de ses correspondants. S’y révèlent entre autres les tourments de la vie familiale, les difficultés du commerce du livre, 
les jugements portés sur l’œuvre, par autrui ou par Rétif lui-même, la personnalité de l’homme, la misère des dernières années. 

 
ŒUVRES COMPLÈTES AUX ÉDITIONS HONORÉ CHAMPION 

sous la direction de Pierre Testud 
 

Les Contemporaines  
ou Aventures des plus jolies femmes de l'âge présent 

 
 
Tome I. Nouvelles 1-27 
Édition critique par Pierre Testud. 
2014. 624 p., br. 9782745329080. 85 € 

Tome II. Nouvelles 28-52 
Édition critique par Pierre Testud. 
2014. 610 p., br. 9782745329097. 85 € 

Tome III. Nouvelles 53-80 
Édition critique par Pierre Testud. 
2015. 626 p., br. 9782745330895. 95 € 

Tome IV. Nouvelles 81-103 
Édition critique par Pierre Testud. 
2016. 664 p., br. 9782745330901. 98 € 

Tome V. Nouvelles 104-134 
Édition critique par Pierre Testud. 
2016. 684 p., br. 9782745335548. 85 € 

 
 

Tome VI. Nouvelles 135-167 
Édition critique par Pierre Testud. 
2017. 672 p., br. 9782745345431. 95 € 

Tome VII. Nouvelles 168-187 
Édition critique par Pierre Testud. 
2017. 638 p., br. 9782745347343. 95 € 

Tome VIII. Nouvelles 188-211 
Édition critique par Pierre Testud. 
2017. 620 p., br. 9782745347602. 95 € 

Tome IX. Nouvelles 212-244 
Édition critique par Pierre Testud. 
2017. 650 p., br. 9782745347626. 90 € 

Tome X. Nouvelles 245-272 et dernière 
Édition critique par Pierre Testud. 
2018. 642 p., br. 9782745349934. 95 € 

 
* * * 

 
Le Paysan et la Paysanne pervertis Edition établie, présentée et annotée par 

Pierre Testud. 
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2016. 1464 p., 2 vol., br. 9782745345417. 220 € 

Format semi-poche 
2016. 1472 p., br. 9782745335609. 39 € 

La Dernière Aventure d'un homme de quarante-
cinq ans 
Édition critique par Pierre Testud, avec la 
collaboration de Pierre Bourguet. 
2007. 354 p., rel. 9782745315854. 76 € 

Le Quadragénaire ou l'homme de 40 ans 
Édition critique par Pierre Testud. 
2013. 264 p. br. 9782745325440. 55 € 

La Malédiction paternelle 
Édition critique par Pierre Testud. 
2006. 512 p., rel. 9782745312976. 88 € 

Les Nuits de Paris 
Ou Le Spectateur nocturne 
Édition critique par Pierre Testud 
2019. 5 vol., 2 462 p., br. 9782745352361. 275 €

 

ŒUVRES COMPLÈTES AUX ÉDITIONS SLATKINE REPRINTS 
 

Réimpression exhaustive des éditions de Paris-Genève, 1767-1889 
207 volumes. in-12, 61.897 pages, reliés toile.  

 
Pour la première fois dans l’histoire des lettres françaises et de l’édition française, Slatkine Reprints propose la 
réimpression exhaustive de l’œuvre de Restif de la Bretonne (1734-1806), l’un des plus grands écrivains français du 
XVIIIe siècle, dont l’œuvre est aujourd’hui totalement introuvable sur le marché de l’occasion, et dont l’influence 
sur son siècle, sur l’époque romantique et sur les temps modernes prend, de jour en jour, plus d’importance. 
 
 
ŒUVRES COMPLÈTES 
Réimpression exhaustive des éditions de Paris-
Genève, 1767-1889. 207 tomes en 113 volumes. 
61897 p., 113 vol., rel. 3600120137654. 9000 € 

N°1-5. ADÈLE DE COMM**, ou Lettres d’une 
fille à son père. 
(1772). 5 tomes réimprimés en 3 volumes. 
1776 p., 3 vol., rel. 3600120175472. 250 € 

N°6. L'ANDROGRAPHE, ou Idées d’un 
Honnête Homme, sur un projet de règlement, 
proposé à toutes les nations de l’Europe, pour 
opérer une réforme générale des mœurs, et par 
elle, le bonheur du genre humain. Avec des notes 
historiques et justificatives. (1782). 
504 p., rel. 3600120175489. 90 € 

N°7-18. L’ANNÉE DES DAMES NA-
TIONALES, ou Histoire, jour par jour, d’une 
femme de France. 
(1791). 12 tomes réimprimés en 6 volumes. 
3928 p., 6 vol., rel. 3600120175496. 750 € 

N°19. L’ANTI-JUSTINE, ou les Délices de 
l’amour. Par M. Linguet, Av. au et en Parlement. 
(1798). 
272 p., rel. 3600120175502. 50 € 

N°20-61. LES CONTEMPORAINES, ou Avantures 
des plus jolies femmes de l’âge présent (Les 
Contemporaines du commun, ou Avantures des belles 
Marchandes. Les jolies femmes du commun). 
(1780-1785). 42 tomes réimprimés en 21 
volumes, 13 737 pages. 
13737 p., 21 vol., rel., 3600120175519. 2250 € 

N°62-65. LA DÉCOUVERTE AUSTRALE, par 
un Homme volant, ou le Dédale français ; 
nouvelle très-philosophique : suivie de la Lettre 
d’un Singe. 
(1781). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1128 p., 2 vol., rel. 3600120175526. 200 € 

N°66. LA DERNIÈRE AVANTURE D’UN 
HOMME DE QUARANTE-CINQ ANS ; 
nouvelle utile à plus d’un lecteur. 
(1783). 
554 p., rel. 3600120175533. 100 € 
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N°67-71. LE DRAME DE LA VIE. Lecteur, lisez 
le plus intéressant des ouvrages, sans craindre le 
scandale. Contenant un Homme tout-entier. 
Pièce en 13 Actes des Ombres, et en 10 pièces 
régulières. 
(1793). 5 tomes réimprimés en 3 volumes. 
1456 p., 3 vol., rel. 3600120175540. 250 € 

N°72-74. L’ÉCOLE DES PÈRES (Le Nouvel-
Émile) 
(1776). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1032 p., 2 vol., rel. 3600120175557. 200 € 

N°75-78. LA FAMILLE VERTUEUSE. Lettres 
traduites de l’anglais. 
(1767). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1200 p., 2 vol., rel. 3600120175564. 225 € 

N°79-81. LA FEMME DANS LES TROIS 
ÉTATS de fille, d’épouse et de mère. Histoire 
morale, comique et véritable. 
(1773). 3 tomes réimprimés en 1 volume. 
592 p., rel. 3600120175571. 120 € 

N°82-85. LA FEMME INFIDELLE par Maribert-
Courtenay. 
(1786). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
992 p., 2 vol., rel. 3600120175588. 80 € 

N°86. LES FIGURES DU PAYSAN PERVERTI. 
(1783-1785). 
264 p., rel. 3600120199089. 70 € 

N°87-88. LA FILLE NATURELLE. 
(1769). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
248 p., rel. 3600120181510. 75 € 

N°89-91. LE FIN-MATOIS, ou histoire du 
Grand-Taquin. Traduite de l’espagnol de 
Quevedo ; avec des notes historiques et politiques 
nécessaires pour la parfaite intelligence de cet 
Auteur. (L’Aventurier Buscon). 
(1776). 3 tomes réimprimés en 1 volume. 
624 p., rel. 3600120181473. 120 € 

N°92-95. LES FRANÇAISES ou XXXIV 
exemples choisis dans les mœurs actuelles, 
propres à diriger les filles, les épouses, les femmes 
et les mères. 
(1786). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1320 p., 2 vol., rel. 3600120175335. 225 € 

N°96. LES GYNOGRAPHES, ou idées de deux 
honnêtes femmes sur un projet de Règlement 
proposé à toute l’Europe, pour mettre les femmes 
à leur place, et opérer le bonheur des deux sexes. 
Avec des notes historiques et justificatives. 
Suivies des noms des femmes célèbres. 
(1777). 
584 p., rel. 3600120174833. 110 € 

N°97-99. HISTOIRE DES COMPAGNES DE 
MARIA, ou Épisodes de la vie d’une jolie femme ; 
ouvrage posthume. 
(1811). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
880 p., 2 vol., rel. 3600120174819. 160 € 

N°100-102. INGÉNUE SAXANCOUR, ou la 
femme séparée : Histoire propre à démontrer 
combien il est dangereux pour les filles de se 
marier par entêtement, et avec précipitation, 
malgré leurs parens. Écrite par Elle-même. S.d. 
(1789). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
776 p., 2 vol., rel. 3600120174796. 145 € 

N°103. MES INSCRIPTIONS. Journal intime 
(1780-1787). Publié d’après le manuscrit 
autographe de la Bibliothèque de l’Arsenal avec 
préface, notes et index par Paul Cottin. 
(1789). 
480 p., rel. 3600120174772. 90 € 

N°104-106. LETTRES DE LORD AUSTIN DE 
N***, A Lord Humfrey de Dorset, son ami. (La 
confidence nécessaire, ou Lettres de Mylord 
Austin de Norfolk, à Mylord Humfrey de Dorset). 
1769.  suivies de LETTRES INÉDITES, pour 
faire suite à la collection de ses œuvres. 
(1783). 3 tomes réimprimés en 1 volume. 
392 p., rel. 3600120174765. 100 € 

N°107. LUCILE ou les Progrès de la Vertu. Par 
un mousquetaire (La Fille entretenue et 
vertueuse, ou les Progrès de la Vertu -
L’innocence en danger - Zoé). 
(1768). 
224 p., rel. 3600120174758. 50 € 
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N°108-110. LA MALÉDICTION PATER-
NELLE : Lettres sincères et véritables de 
M******* à ses Parens, ses amis et ses 
maîtresses ; avec les Réponses, recueillies et 
publiées par Thimotée Joly, son exécuteur 
testamentaire. 
(1780). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
856 p., 2 vol., rel. 3600120174741. 160 € 

N°111-114. LE MARQUIS DE T***, ou l’École 
de la jeunesse. Tirée des Mémoires recueillies par 
N.E.A. Desforest, homme-d’affaires de la Maison 
de T***. 
(1771). 4 tomes réimprimés en 1 volume. 
752 p., rel. 3600120174727. 145 € 

N°115-116. LE MÉNAGE PARISIEN, ou Déliée 
et Sotentout. Nosce te ipsum. 
(1773). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
488 p., rel. 3600120174659. 95 € 

N°117. LA MIMOGRAPHE, ou Idées d’une 
honnête-femme pour la Réformation du Théâtre 
National. (1770). 
472 p., rel. 3600120174635. 90 € 

N°118-133. MONSIEUR NICOLAS ; ou le 
Cœur-humain dévoilé. Publié par lui-même. 
(1794-1797). 16 tomes réimprimés en 8 volumes. 
4920 p., 8 vol., rel. 3600120174543. 900 € 

N°134. MONUMENT DU COSTUME 
PHYSIQUE ET MORAL DE LA FIN DU DIX-
HUITIÈME SIÈCLE ou Tableaux de la vie. 
Ornées de figures dessinées et gravées par  
M. Moreau le Jeune. (1789). 
88 p., rel., in-folio. 3600120174529. 200 € 

N°135-136. LES NOUVEAUX MÉMOIRES 
D’UN HOMME DE-QUALITÉ (Les Beaux-
Rêves. Idée d’une fête intéressante. La panacée 
ou le Préservatif). 
(1774). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
432 p., rel. 3600120174512. 95 € 

N°137-140. LE NOUVEL ABEILARD ; ou 
lettres de deux Amans qui ne se sont jamais vus. 
(1778). 4 tomes réimprimés en 4 volumes. 
1936 p., 4 vol., rel. 3600120174499. 350 € 

N°141-142. LES NOUVELLES CONTEM-
PORAINES, ou Histoires de quelques femmes 
du jour. 
(1802). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
432 p., rel. 3600120174475. 85 € 

N°143-150. LES NUITS DE PARIS, ou le 
Spectateur nocturne. 
(1788). 8 tomes réimprimés en 8 volumes. 
5280 p., 8 vol., rel. 9782051008457. 750 € 

N°151-153. LE PALAIS ROYAL. Les Filles de l’Alée-
des-Soupirs. - Les Sunamites. - Les Converseuses. 
(1790). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
848 p., 2 vol., rel. 3600120174468. 160 € 

N°154-167. LES PARISIENNES, ou XL 
caractères généraux pris dans les mœurs 
actuelles, propres à servir à l’instruction des 
Personnes-du-Sexe : tirés des Mémoires du 
nouveau Lycée-des-mœurs. 
(1787). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1528 p., 2 vol., rel. 3600120174451. 300 € 

N°168-171. LE PAYSAN ET LA PAYSANNE 
PERVERTIS ; ou les dangers de la ville ; histoire 
récente, mise au jour d’après les véritables lettres 
des personnages. 
(1784). 4 tomes réimprimés en 4 volumes. 
2464 p., 4 vol., rel. 3600120174444. 475 € 

N°172-175. LE PAYSAN PERVERTI, ou les 
dangers de la ville ; histoire récente, mise au jour 
d’après les véritables lettres des personnages. 
(1776). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1248 p., 2 vol., rel. 3600120174420. 200 € 

N°176-179. LA PAYSANNE PERVERTIE, ou 
les dangers de la ville ; histoire d’Ursule R**, 
sœur d’Edmond, le Paysan, mise au jour d’après 
les véritables lettres des personnages. 
(1784). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1512 p., 2 vol., rel. 3600120174413. 250 € 

N°180-182. PHILOSOPHIE DE MONSIEUR 
NICOLAS. 
(1796). 3 tomes réimprimés en 2 volumes. 
872 p., 2 vol., rel. 3600120174390. 160 € 

N°183-185. LE PIED DE FANCHETTE, ou 
l’Orpheline française. Histoire intéressante et 
morale. 
(1769). 3 tomes réimprimés en 1 volume. 
440 p., rel. 3600120174376. 95 € 
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N°186. LE PORNOGRAPHE, ou Idées d’un 
Honnête Homme sur un projet de règlement 
pour les prostituées, propre à prévenir les 
malheurs qu’occasionne le Publicisme des 
femmes : avec des notes historiques et 
justificatives. (1769). 
376 p., rel. 3600120174352. 70 € 

N°187-190. LES POSTHUMES. Lettres reçues 
après la mort du Mari, par sa femme, qui le croit 
à Florence. Par Feu Cazotte. 
(1802). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1488 p., 2 vol., rel. 3600120174314. 275 € 

N°191-193. LA PRÉVENTION NATIONALE, 
action adaptée à la scène ; avec deux variantes et 
des faits qui lui servent de base. 
(1784). 3 tomes réimprimés en 1 volume. 
776 p., rel. 3600120174307. 150 € 

N°194-195. LE QUADRAGÉNAIRE, ou l’âge 
de renoncer aux passions. Histoire utile à plus 
d’un lecteur. 
(1777). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
536 p., rel. 3600120174277. 95 € 

N°196-197. TABLEAUX DE LA VIE ou les mœurs 
du dix huitième siècle. (Les Petites parties et les 
grands costumes de la dernière Cour en France). 
(1790). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
400 p., rel. 3600120174260. 75 € 

N°198-202. THÉÂTRE, contenant I. La cigale et 
la fourmi. - II. Le jugement-de-Paris. - III. La 
Prévencion nacionale. - IV. La Fille-naturelle. - V. 
Les fautes sont personnelles. - VI. Sa mère l’alaita. 
- VII. Le Loup dans la bergerie. - VIII. La Matinée 
du Père de famille. - IX. Bouledogue, ou le Congé. 
- X. Epiménide, grec. - XI. Le Nouvel-Epiménide. - 
XII. Le Père Valet. - XIII. L’Épouse-comédienne. - 
XIV. L’An 2000. - XV. Le Libertin-fixé. - XVI. 
L’Amour-muet. - XVII. Edmond, ou les tombeaux. 
Plus X pièces dans le Drame de la vie, qui va 
paraître, et XIII Actes d’Ombres-Chinoises. 
(1793). 5 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1688 p., 2 vol., rel. 3600120174000. 350 € 

N°203. LE THESMOGRAPHE, ou Idées d’un 
Honnête Homme sur un projet de Règlement, 
proposé à toutes les Nations de l’Europe, pour 
opérer une réforme générale des loix ; avec des 
notes historiques. (1789). 
600 p., rel. 3600120173973. 115 € 

N°204-205. LES VEILLÉES DU MARAIS ; ou 
histoire du grand Prince Oribeau, Roie de 
Mommonie, au pays d’Evinland ; et de la 
vertueuse Princesse Oribelle, de L’agenie : Tirée 
des Anciennes-Annales-Irlandaises, et récemment-
translatées en français : Par Nichols-Donneraill, 
du comté de Korke, descendant de l’auteur. 
(1785). 4 tomes réimprimés en 2 volumes. 
1072 p., 2 vol., rel. 3600120175595. 200 € 

N°206-207. LA VIE DE MON PÈRE. Par 
l’auteur du Paysan perverti. 
(1779). 2 tomes réimprimés en 1 volume. 
336 p., rel. 3600120175601. 60 € 

 

 

ÉTUDES 
 
Gisèle Berkman 
Filiation, origine, fantasme. Les voies de 
l'individuation dans Monsieur Nicolas ou le 
cœur humain dévoilé de Rétif de La Bretonne 
2006. 580 p. et 10 ill. n/b., rel. 9782745314468. 104 € 

Françoise Le Borgne 
Rétif de La Bretonne et la crise des genres 
littéraires (1767-1797) 
2011. 560 p., rel. 9782745321305. 91 € 
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